РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОВСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
« 30» декабря 2015 г.                        № 61                                                    х. Красновка

О формировании информации
о независимой оценке качества
оказания услуг учреждениями
культуры Красновского

сельского поселения
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012      № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», приказа Министерства финансов РФ от 22.07.2015 № 116н «О составе информации о результатх независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, оказания услуг организациями культуры, социального обслуживания, медицинскими организациями, размещаемой на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и порядке ее размещения»,

1. Определить Администрацию Красновского сельского поселения уполномоченным органом по формированию информации о независимой оценке качества оказания услуг учреждениями культуры Красновского сельского поселения.

2. Утвердить:

- Положение по формированию информации о независимой оценке качества оказания услуг учреждениями культуры Красновского сельского поселения, согласно приложению к настоящему Распоряжению.

3. Возложить функции общественного совета по проведению независимой оценки качества оказания услуг учреждениями культуры Красновского сельского поселения на общественный совет при Администрации Красновского сельского поселения, созданный в соответствии с распоряжением Администрации Красновского сельского поселения от 30.12.2015 № 60 «Об утверждении состава общественного совета при Администрации Красновского сельского поселения».

        4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

 5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава   Красновского

сельского поселения
                          В.К.Новицкий
Приложение

к распоряжению Администрации

Красновского сельского поселения

от __________2016  № ____

Положение по формированию информации о независимой оценке качества оказания услуг учреждениями культуры Красновского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение по формированию информации о независимой оценке качества оказание услуг учреждениями культуры Красновского сельского поселения  (далее – положение) разработано в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», приказа Министерства финансов РФ от 22.07.2015 № 116н «О составе информации о результатах независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, оказания услуг организациями культуры, социального обслуживания, медицинскими организациями, размещаемой на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и порядке ее размещения», приказа Министерства культуры РФ                  от 20.11.2015 № 2830 «Об утверждении методических рекомендаций по проведению независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры».

1.2. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок формирования  информации о независимой оценке качества оказания услуг учреждениями культуры, осуществляемой с участием и на основе мнения общественных организаций, профессиональных сообществ, средств массовой информации, и иных экспертов (далее – общественное мнение) в целях повышения качества деятельности этих учреждений.

1.3. Независимая оценка качества оказания услуг учреждениями культуры является одной из форм общественного контроля и проводится в целях предоставления гражданам информации о качестве оказания услуг учреждениями культуры, а также в целях повышения качества их деятельности.

1.4. При проведении независимой оценки качества оказания услуг учреждениями культуры используется общедоступная информация об учреждениях культуры, размещаемая в том числе в форме открытых данных.

1.5. Независимая оценка качества деятельности учреждений культуры формируется в целях:

- повышения качества и доступности услуг культуры для населения;

- улучшения информированности потребителей о качестве деятельности учреждений культуры;

- создание условий для объективной оценки качества деятельности учреждений культуры;

- стимулирование повышения качества деятельности таких учреждений.

1.6. Независимая оценка качества включает в себя:

- обеспечение полной, актуальной и достоверной информацией о порядке предоставления учреждениями культуры услуг, в том числе в электронной форме;

- формирование результатов оценки качества и рейтингов деятельности учреждений культуры.

1.7. Использование результатов независимой оценки способствует:

- принятию потребителями услуг обоснованного решения при выборе конкретного учреждения для получения необходимой услуги;

- установлению диалога между учреждениями культуры и гражданами – потребителями услуг;

- разработке и реализации планов мероприятий по улучшению качества деятельности учреждений культуры;

- оценке деятельности руководителей учреждений культуры.

2. Задачи и принципы функционирования независимой оценки качества

2.1. Основными задачами независимой оценки являются:

- осуществление независимой, объективной внешней оценки качества деятельности учреждений культуры;

- привлечение общественности к оценке качества предоставления муниципальных услуг учреждений культуры;

- обеспечение открытости и доступности объективной информации о качестве деятельности учреждений культуры всем категориям пользователей.

2.2. Основными принципами функционирования независимой оценки качества являются:

- открытость информации о механизмах и процедурах оценки;

- доступность ее результатов в рамках законодательства;

- открытость системы и возможность участия в проведении оценки учреждений культуры;

- открытость информации о результатах оценки в рамках действующего законодательства;

- прозрачность процедур и механизмов оценки качества предоставления услуг;

- исключение дискриминации и принятия пристрастных решений;

- компетентность независимой оценки, обеспечиваемая привлечением квалифицированных специалистов, использованием стандартизированного и технологического инструментария оценки.

3. Порядок формирования информации о независимой оценке качества оказания услуг учреждениями культуры
3.1. Администрация Красновского сельского поселения в целях обеспечения проведения оценки качества деятельности учреждений культуры:

- формирует общественный совет в порядке, предусмотренном законодательством;

- учитывает информацию о выполнении разработанных учреждениями планов мероприятий по улучшению качества работы учреждений при оценке эффективности работы их руководителей.

3.2. Общественный совет проводит независимую оценку качества деятельности учреждений культуры.

В полномочия общественного совета входит:

1) осуществление изучения общественного мнения, результатов оценки качества деятельности учреждений;

2) направление Главе Красновского сельского поселения предложений об улучшении качества их работы, подготовленные с учетом изучения результатов оценки качества;

3) определение критериев эффективности деятельности учреждений, которые характеризуют:

- открытость и доступность информации об учреждении;

- комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для граждан с ограниченными возможностями здоровья;

- время ожидания в очереди при получении услуги;

- доброжелательность, вежливость и компетентность работников учреждений;

- долю получателей услуг, удовлетворенных качеством обслуживания в учреждении;

4) установление порядка оценки качества деятельности учреждений культуры на основании определенных критериев эффективности деятельности учреждений;

5) организация работы по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения о качестве деятельности учреждения;

6) формирование результатов оценки качества деятельности учреждений;

7) проведение обсуждений результатов оценки и предложений по улучшению качества предоставления услуг учреждениями культуры;

8) направление Главе Красновского сельского поселения:

- информации о результатах оценки качества деятельности учреждения;

- предложений об улучшении качества деятельности, а также об организации доступа к информации, необходимой для лиц, обратившихся за предоставлением услуг.

3.3. Граждане (потребители услуг) и эксперты участвуют в оценке при проведении опросов, онлайн-голосования в сети Интернет и иными способами, определенными общественными организациями и профессиональными сообществами.

3.4. Учреждения культуры:

- обеспечивают открытость и доступность информации о своей деятельности (приложение 2 и 3);

- обеспечивают совместно с общественными организациями сбор информации по показателям, установленным общественным советом (приложение 1);

- размещают в сети Интернет обзоры мнений граждан-потребителей услуг и профессиональных экспертов о качестве работы учреждения;

- рассматривают результаты оценки и разрабатывают меры по улучшению качества услуг;

- разрабатывают план по улучшению качества деятельности учреждения и утверждают этот план по согласованию с Главой Красновского сельского поселения;

- размещают планы мероприятий по улучшению качества деятельности учреждения в сети «Интернет» и обеспечивают их выполнение.

4. Показатели и критерии оценки качества

4.1. Сбор, обобщение и анализ информации о качестве оказания услуг учреждениями культуры проводится по трем основным направлениям:

- изучение и оценка данных, размещенных в сети «Интернет»;

- изучение и оценка данных на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в сети «Интернет» www.bus.gov.ru;

- сбор данных и оценка удовлетворенности получателей услуг.

4.2. По способу оценки показатели делятся на три группы:

1) изучение мнения получателей услуг (приложение 1);

2) наличие информации на сайте www.bus.gov.ru (приложение 2);

3) наличие информации на официальном сайте Администрации Красновского сельского поселения (приложение 3).
5. Результаты проведения независимой оценки размещаются на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в сети «Интернет» (www.bus.gov.ru), а также на официальном сайте Администрации Красновского сельского поселения.
Приложение 1
к положению по формированию

информации о независимой оценке

качества оказания услуг учреждениями культуры Красновского сельского поселения
АНКЕТА (учреждение) ____________________________________
(для посетителей МУК Красновского сельского поселения,
вместо ребенка  анкету заполняет его родитель или иной законный представитель!)

Уважаемые жители Красновского сельского поселения!

В целях оценки КАЧЕСТВА социальных услуг по инициативе общественного совета проводится опрос в муниципальных учреждениях культуры Красновского сельского поселения.  Нас интересует, как Вы оцениваете качество предоставления услуг в ____________________________________________

                                                   (название учреждения)
Правила заполнения анкеты: По каждому вопросу предложены разные варианты ответов. Выберите, пожалуйста, тот ответ, который совпадает с Вашим мнением. Просим не оставлять без ответа ни один из вопросов.

Мы рассчитываем на точность и откровенность Ваших ответов, которые помогут усовершенствовать предоставление услуг жителям Красновского сельского поселения.

Благодарим за участие в опросе!

В начале просим Вас сообщить некоторые сведения о себе:

1. Ваш пол:    1. Мужской;       2. Женский

2. Ваш возраст (лет)

	18 - 24
	25 - 35
	36 - 50
	51 - 60
	свыше 60

3. Образование:

	Начальное, неполное среднее
	Среднее
	Среднее специальное
	Незаконченное высшее
	Высшее

4. Ваш род занятий:

	1. Руководитель предприятия, учреждения
	8.  Работник сферы обслуживания

	2. Инженерно-технический работник
	9.  Студент, учащийся

	3. Служащий аппарата управления предприятия, учреждения
	10. Безработный, временно неработающий

	4. Военнослужащий, работник правоохранительных органов, юстиции
	11. Представитель интеллигенции (образование, здравоохранение, культура)

	5. Рабочий
	12. Пенсионер

	6. Домохозяйка
	13. Другая категория (укажите)

	7. Предприниматель

5. Какова цель Вашего посещения данного учреждения культуры?

1. Проведение собственного досуга

2. Получение эстетического образования, развитие собственного творческого потенциала

3. Образование моего ребенка (внука)

4. Повышение квалификации (для членов методических объединений)

5. Другое (укажите) ________________________________________________________

6. Затрудняюсь ответить
6. Из каких источников Вы получаете информацию о деятельности данного учреждения?

1. Телевидение

2. Газеты

3. Радио

3. Сайт учреждения

4. Афиши и информационные стенды в фойе и на улице.

5. Другое (укажите) ______________________________________________________

6. Затрудняюсь сказать

7. Как часто Вы посещаете данное учреждение?

1. Несколько раз в неделю

2. Один раз в неделю

3. Один раз в месяц

4. Несколько раз в год

5. Посетил впервые

6. Другое (укажите) _____________________________________________

7. Затрудняюсь ответить
8. Удовлетворены ли вы графиком работы учреждения?

1. Да

2. Нет

3. Затрудняюсь ответить

9. Как вы оцениваете состояние здания (помещений) учреждения?

1. Здание (помещения) требуют капитального ремонта

2. Здание (помещения) требует текущего ремонта

3. Здание (помещения) находятся в хорошем состоянии

4. Здание (помещения) находятся в удовлетворительном состоянии

5. Затрудняюсь ответить

10. Имеют ли сотрудники учреждения  достаточную компетентность, профессионализм и навыки для предоставления качественных услуг?

1.   Да, сотрудники компетентны в предоставлении качественных услуг

2.   Сотрудники не компетентны

3.   Затрудняюсь ответить

11. Оцените качество услуг, предоставляемых учреждением?

1. Очень хорошо

2. Хорошо

3. Удовлетворительно

4. Плохо

5. Затрудняюсь ответить

СПАСИБО ЗА ВАШИ ОТВЕТЫ И ВАШ ВЫБОР

УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНЫХ  УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ!

	Место проведения опроса: _____________________________________

______________________________________________________________
Время проведения опроса: ______________________________________________________________

Приложение 2
к положению по формированию

информации о независимой оценке

качества оказания услуг учреждениями культуры Красновского сельского поселения
Показатели, формируемые на основе анализа информации на сайте www.bus.gov.ru
	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения*
	Оценка

	1
	Информация о муниципальном задании
	от 0 до 5 баллов

	2
	Информация о плане финансово – хозяйственной деятельности
	от 0 до 5 баллов

	3
	Информация об операциях с целевыми средствами
	от 0 до 5 баллов

	4
	Информация о годовой бухгалтерской отчетности
	от 0 до 5 баллов

	5
	Сведения о контрольных мероприятиях и их результатах
	от 0 до 5 баллов

	6
	Сравнение плановых и фактических показателей деятельности
	от 0 до 5 баллов

	7
	Изучение мнения населения
	от 0 до 5 баллов

	Итого:

* - информация, являющаяся неактуальной на момент проведения оценки, оценивается в 0 баллов

Приложение 3
к положению по формированию

информации о независимой оценке

качества оказания услуг учреждениями культуры Красновского сельского поселения
Показатели, формируемые на основе анализа информации на официальном сайте

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Оценка

	1
	Полное и сокращенное наименование учреждения культуры, контактные данные (адрес, телефон, эл.почта, ФИО руководителя, режим работы)
	от 0 до 5 баллов

	2
	Перечень и стоимость предоставляемых услуг
	от 0 до 5 баллов

	3
	Изучение мнения населения (проведение тестов, опросов)
	от 0 до 5 баллов

	4
	Своевременное информирование населения о предстоящих мероприятиях
	от 0 до 5 баллов

	5
	Отчетность о проведенных мероприятиях (презентация, мониторинг, размещение фото материалов)
	от 0 до 5 баллов

	Итого:

PAGE
10